CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO – CESED

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACISA – UNIFACISA

PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA MEDICINA

2025.2

EDITAL Nº. 81/2025

A Reitora do Centro Universitário Facisa - UNIFACISA torna público que estarão

abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO PARA MONITORES

VOLUNTÁRIOS, no período de 12 a 22 de agosto de 2025, conforme disposto a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A presente seleção será regida por este Edital e será executada pelo CESED, por meio

de Comissão do Processo Seletivo instituída pela Reitoria.

1.2. Será realizado Processo Seletivo de MONITORIA VOLUNTÁRIA para atuar na

Instituição por um semestre, podendo ser renovado por mais um semestre

consecutivo, totalizando dois semestres letivos. Desde que haja interesse do professor

e do aluno.

1.3. Para inscrever-se no Processo Seletivo, o aluno deverá atender às seguintes

exigências:

a. Estar devidamente matriculado;

b. Ter cursado o componente curricular objeto da seleção ou estar cursando 6º

(sexto), 7º (sétimo) ou 8º (oitavo) período do curso de Medicina;

c. Não ter sofrido sanção disciplinar.

1.4. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem

decrescente da média aritmética das notas obtidas pelas avaliações designadas pelo

professor (prova escrita, prática, entrevista) e divide-se pelo número de avaliações

utilizados pelo professor (prova escrita, prática, entrevista);

a. Será desclassificado o candidato que obtiver nota inferior a 8,0 (oito) em

qualquer avaliação utilizada pelo professor;

b. Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar no histórico

acadêmico o maior Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE). Persistindo o

empate, será classificado o de mais idade;

1.5. O monitor exercerá suas atividades sob orientação de um professor e acompanhado

pela Coordenação de Monitoria, em regime de 12 (doze) horas semanais para o curso

de Medicina, não podendo em hipótese alguma, coincidir com o horário de aulas dos

componentes curriculares em que estiver matriculado e sem qualquer vínculo

empregatício com a instituição.

1.6. O professor orientador deverá incluir na Classe Teams o relatório mensal dos

monitores até o 5º dia útil do mês subsequente.

1.7. O aluno só poderá se inscrever para 1 (um) único componente curricular, dentre os

ofertados no quadro que segue.

1.7.1. Caso seja constatada inscrição do mesmo candidato, em mais de um

componente curricular e/ou edital, será considerada apenas a última inscrição,

sendo anuladas todas as anteriores.

Curso Disciplinas
Conhecimentos Exigidos nas

Avaliações

Tipo de

Avaliação

Vagas

Solicitadas
Professor(a)

Medicina

 Clínica

Médica I -

Cardiologia

HAS; ECG; DAC; SCA; IC. Teórica 08
Victor

Brasileiro

Farmacologia

Geral e Vias de

Administração

de

Medicamentos

Farmacocinética;

Farmacodinâmica; Farmacologia

do Sistema Nervoso Autônomo;

Biossegurança; Protocolos de

higienização das mãos e

identificação do paciente;

Protocolos de medicação segura e

administração de medicamentos;

Injeções subcutânea,

intramuscular e endovenosa.

Teórica e

Prática
04

Francisco

Júnior /

Mayara

Barbosa

Exames

Laboratoriais

Noções de Biossegurança em

Laboratório de Microbiologia;

Métodos de controle de

Microrganismos: limpeza,

desinfecção, esterilização,

antissepsia; Resistência aos

antimicrobianos: importância,

uso e interpretação de

antibiograma; Coloração

bacteriana (simples, Gram e

Álcool-ácido resistente): usos,

importância e interpretação;

Testes rápidos: usos,

importância, procedimento de

uso e interpretação; Diferenças

entre fungos filamentosos e

leveduriformes, na cultura e na

microscopia óptica; Interpretação

de exames microbiológicos

(cultura, bacterioscopia,

antibiograma); Características de

protozoários, helmintos e

ectoparasitas; Urocultura:

importância, coleta de amostra e

interpretação; Hemograma:

identificação das células

sanguíneas, componentes do

hemograma (eritrograma,

Teórica e

Prática
02

Daniela

Vital

Medicina

leucograma e plaquetograma) e

sua interpretação (normal,

anemias ferropriva e

megaloblástica, infecção viral e

bacteriana); Exames de

coagulação: tipos e interpretação.

Clínica

Cirúrgica
Abdome agudo.

Teórica e

Prática
03

José Arthur

Balduino

Morfofisiologia

Anatomia e fisiologia do tórax

(ossos e órgãos), neuroanatomia

(cérebro, tronco encefálico e

medula espinal), Membros

inferiores, abodome (vísceras).

Prática 06 Lucas Forte

Morfofisiologia

II

Membros superiores: Músculos,

ações e inervação; Abdome:

Parede, vísceras. Componentes,

aspectos anatômicos e

funcionais; Vascularização do

encéfalo; Vascularização do

coração.

Teórica e

Prática
05

Thiago

Assis

Clínica Médica

II -

Reumatologia

Fibromialgia; Osteoartrite;

Atrites Microcristalinas; Lúpus

Eritematoso Sistêmico;

Espondiloartrites; Síndrome

Antifosfolípide; Artrite

Reumatoide; Artrites Infecciosas.

Teórica 04
Laurindo

Júnior

Técnica

Cirúrgica

Instrumental cirúrgico; Nós

manuais e fios de sutura;

Vídeocirurgia; Suturas pontos

separados; Suturas contínuas.

Prática 10
Carlos

Alberto

Morfofisiologia

P3

Sistema Reprodutor masculino,

feminino; Embriogênese, Vias

aéreas inferiores, Ossos da

coluna e MMSS, Ouvido, Pele e

anexos, Cerebelo, Medula

espinhal e Neurotransmissores.

Teórica e

Prática
06

Luciana

Karla

Laboratório de

Habilidades P4

Vias de Administração de

Fármacos na APS; Lesões de

Pele em Populações Vulneráveis;

Semiologia da Violência; Exame

Colpocitológico; Exame das

Mamas; Exame Obstétrico;

Diagnóstico de Trabalho de

Teórica 08

Túlio Freire

Medicina

Parto; Acuidade Visual;

Estrabismo; Desenvolvimento

Puberal; Funcionalidade e Testes

Cognitivos em Idosos; Queda em

Idosos.

Túlio Freire

Laboratório de

Habilidades P5

Hipertensão Arterial; Crises

Hipertensivas; Síndrome

Coronariana Aguda - Avaliação e

Estratificação de Risco;

Insuficiência Cardíaca;

Espirometria; Dispositivos

Inalatórios; Radiografia de

Tórax; Tuberculose; Pé

Diabético; Cetoacidose

Diabética; Doença Nodular da

Tireoide; Obesidade;

Dislipidemia; Distúrbios

Hidroeletrolíticos e Ácido-

básicos; Injúria Renal Aguda;

Doença Renal Crônica;

Glomerulopatias (Síndrome

Nefrítica e Nefrótica).

Teórica 08

Semiologia

Iniciação ao exame clínico:

Identificação, QPD, HDA;

Interrogatório Sintomatológico

(IS): Sintomas Gerais;

IS: cabeça e pescoço, tórax e

abdômen; Genitourinário;

Hematopoiético; Endócrino;

Osteoarticular; Sistema

Nervoso;

Antecedentes; Condições e

Hábitos de vida;

Anamnese completa;

Exame Físico: Técnicas

Básicas; Sinais vitais;

Ectoscopia ou somatoscopia;

Pele: Lesões Elementares;

Cabeça e pescoço; Tórax,

Respiratório, Cardiovasc;

TGI/Abdome E MMII.

PORTO CC. Semiologia

médica. 3. ed. Rio de Janeiro:

Editora Guanabara Koogan,

7ª edição, 2014.

Teórica 16

Geraldo

Gonzaga /

Alessandra

Gonzaga /

Rodrigo

Nobre / Eron

Jerônimo

Medicina

PORTO CC. Exame

Clínico.7. ed. Rio de Janeiro:

Editora Guanabara Koogan,

7ª edição, 2011.

Clínica Médica

II -

Endocrinologia

Diabetes mellitus tipo 1;

Diabetes mellitus tipo 2;

Hipotiroidismo;

Hipertireoidismo; Nódulos

tireoidianos; Dislipidemia;

Obesidade.

Teórica 05
Marciênio

Medeiros

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para este Edital serão gratuitas e estarão abertas no período de 12 a 22

de agosto de 2025, dentro do prazo estabelecido no Calendário de Monitoria,

anexo I deste Edital.

2.2. Para proceder a inscrição no Processo Seletivo, o candidato deverá:

2.2.1. Atender todas as condições do presente Edital, anulando-se todos os atos

decorrentes de inscrição efetuada em desacordo com as normas nele contidas.

2.2.2. Realizar a inscrição no MICROSOFT FORMS através do link abaixo, com

e-mail institucional do aluno.

https://forms.office.com/r/aL6YdgLBja

2.2.3. Havendo necessidade, serão solicitados documentos originais;

2.2.4. As vagas deverão ser ocupadas por alunos que nunca foram monitores daquele

componente curricular.

2.3. O certame será regulado pelas normas internas do CESED.

2.4. A Comissão do Processo Seletivo não se responsabilizará por inscrições não

concluídas por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, bem como por quaisquer fatores que

impossibilitem a transferência de dados.

2.5. Todas as informações prestadas por cada candidato são de sua total responsabilidade.

2.6. Será considerado automaticamente eliminado deste Processo de Seleção de

Monitoria, de acordo com as sanções penais previstas em lei, o candidato que, em

qualquer tempo:

2.6.1. Realizar sua inscrição sem estar devidamente matriculado;

2.6.2. Realizar a inscrição após a data estabelecida neste Edital;

2.6.3. Se submeter a realização das provas (teóricas e/ou práticas) sem estar

devidamente matriculado;

2.6.4. Realizar a inscrição de terceiros;

2.6.5. Cometer falsidade ideológica;

2.6.6. Utilizar-se de procedimentos ilícitos, ainda que constatados posteriormente;

2.6.7. Não preencher as exigências e/ou desrespeitar quaisquer das normas definidas

por este Edital;

2.6.8. Não ter seu nome citado na Ata de aplicação de avaliação.

2.7. A inscrição do candidato implicará o conhecimento destas normas e o compromisso

de cumpri-las, de modo que a Comissão do Processo Seletivo, incumbida em realizar

a seleção, não se responsabilizará por inscrições recebidas com erros.

https://forms.office.com/r/aL6YdgLBja

3. DO PRAZO PARA RECURSO DE INSCRIÇÃO

3.1. Conforme disposto neste Edital, a participação no Processo Seletivo de Monitoria

está condicionada à comprovação de matrícula ativa no momento da realização das

provas.

3.2. Inscrições efetuadas por candidatos com status de pré-matriculado ou vinculado

não garantem a participação no certame. Nesses casos, será concedido prazo

específico para recurso exclusivamente destinado à regularização da matrícula,

conforme datas previstas no Calendário (Anexo I).

3.3. O recurso deverá ser protocolado presencialmente no atendimento do CRA, não

sendo aceitas solicitações por outros meios.

3.4. Findo o prazo estabelecido, o candidato que não apresentar situação regular de

matrícula será automaticamente eliminado do processo, sem possibilidade de

participação nas provas ou apresentação de novo recurso. Ressalta-se que este prazo

de recurso não se destina à reabertura de inscrições ou à revisão de outras condições

previstas neste Edital.

4. DAS ETAPAS DO PROCESSO

4.1. Todas as avaliações teóricas e práticas serão do dia 01 a 05 de setembro de 2025,

conforme calendário (anexo I).

4.2. As datas e horários das avaliações teórico(s) e/ou prática(s) encontram-se na

tabela (anexo II);

4.3. Os Conhecimentos Exigidos nas Avaliações encontram-se no quadro geral do

Processo Seletivo, especificados por cursos;

4.4. A seleção poderá ser composta pela análise da avaliação teórica e para alguns

componentes curriculares, análise da avaliação prática e/ou oral.

4.5. O calendário proposto (anexo I) pela Coordenação de Monitoria poderá ser alterado

sem prévio aviso para datas futuras visando uma melhor adequação ao calendário

acadêmico, sendo as alterações, caso ocorram, disponibilizadas no site da IES.

4.6. O resultado final será divulgado, apenas, em Edital, no site da UNIFACISA.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Os atos omissos serão dirimidos pelas normas internas da IES. Persistindo a omissão,

serão dirimidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Outras informações, com a Coordenação de Monitoria, através do e-mail:

monitoria@unifacisa.edu.br

Campina Grande-PB, 12 de agosto de 2025.

Gisele Bianca Nery Gadelha

Reitora CESED

mailto:monitoria@unifacisa.edu.br

ANEXO I DO EDITAL – Nº. 81/2025

Calendário da Monitoria por Disciplina – 2025.2

Etapas Data

Publicação do Edital para Seleção 12/08/2025

Prazo de inscrição dos alunos candidatos à monitoria 12/08/2025 a 22/08/2025

Prazo para recurso de inscrição 25/08/2025 a 27/08/2025

Período de aplicação das avaliações 01/09/2025 a 05/09/2025

Prazo de entrega resultado das avaliações 08/09/2025 a 09/09/2025

Publicação do Edital Final Até 12/09/2025

Assinatura do Termo de Compromisso 12/09/2025 a 19/09/2025

Campina Grande – PB, 12 de agosto de 2025.

ANEXO II DO EDITAL – Nº. 81/2025

Cursos Disciplinas Data Horário Professor(a)

Medicina

 Clínica Médica I -

Cardiologia
04/09/2025 20h Victor Brasileiro

Farmacologia Geral e

Vias de Administração

de Medicamentos

P. T.

01/09/2025

P. P.

03/09

P. T.

19h

P. P.

08h30

José Arthur

Balduino

Exames Laboratoriais

P. T.

01/09/2025

P. P.

05/09/2025

P. T.

14h

P. P.

08h

Daniela Vital

Clínica Cirúrgica 01/09/2025 19h
José Arthur

Balduino

Morfofisiologia 01/09/2025 18h30 Lucas Forte

Morfofisiologia II 02/09/2025 16h30 Thiago Assis

Clínica Médica II -

Reumatologia
04/09/2025 17h30 Laurindo Júnior

Técnica Cirúrgica 02/09/2025 10h Carlos Alberto

Morfofisiologia

P3
03/09/2025 09h Luciana Karla

Laboratório de

Habilidades P4
03/09/2025 17h

Túlio Freire
Laboratório de

Habilidades P5
03/09/2025 18h30

Semiologia 03/09/2025 15h

Geraldo Gonzaga

/ Alessandra

Gonzaga /

Rodrigo Nobre /

Eron Jerônimo

Clínica Médica II -

Endocrinologia
02/09/2025 14h

Marciênio

Medeiros

Campina Grande – PB, 12 de agosto de 2025.